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Seguimiento y evaluación 

de la calidad de vida en 

las ciudades…

Contribuir a 

desarrollar gobiernos 

+ efectivos y 

transparentes 

Ciudadanías + 

informadas, 

responsables y 

participativas









Encuesta de Percepción Ciudadana 

Informe de Calidad de Vida

Seguimiento al cumplimiento del Plan 
de Desarrollo

Encuesta Virtual “mi Voz mi 
Ciudad”



Nivel de acceso a los bienes y servicios 
que tienen y deben tener las personas 
para que se garantice su bienestar, y las 

condiciones básicas de vida y desarrollo, tanto 
individual como colectivo, de una población de 
un determinado territorio, en este caso en la 

ciudad

DATOS 
OBJETIVOS 

DATOS 
SUBJETIVOS 



INFORME DE CALIDAD DE VIDA 

2020-2021

Datos OBJETIVOS

específicos 

(NO PERCEPCIÓN CIUDADANA)

Proceso…

Temas: Educación, 
salud, seguridad, 

movilidad, entre otros.  



ENCUESTA VIRTUAL

“MI VOZ MICIUDAD”

2021-1

Datos SUBJETIVOS

(PERCEPCIÓN CIUDADANA)

Temas: Educación, 
salud, seguridad, 

movilidad, entre otros.  

Proceso…

SENSATA UX



Meta: 779 

Efectivas: 1.198
Sobre la encuesta!



SALUD!
Cobertura del Sistema General en Seguridad Social en Salud

Régimen 2017 2018 2019 2020

Subsidiado 101.735 102.930 104.494 109.742

Contributivo 110.879 110.232 109.758 105.502

De Excepción 3.684 3.514 3.434 3.434

Población sin 

Aseguramiento
1.879 1.879 2.763 617

Población Total 216.604 212.685 215.978 218.812

3.684

1.879

3.514

1.879

3.434

2.763

3.434

617

De  Excepción Población sin Aseguramiento

Número de Afiliados al Régimen Excepción y 
Población sin Aseguramiento

2017 2018 2019 2020

101.735

110.879

102.930

110.232

104.494

109.758109.742

105.502

Subsidiado Contributivo

Número de Afiliados 
Régimen Subsidiado y Contributivo 

2017 2018 2019 2020

Fuente: Secretaría de Salud Municipal



Tasa, Casos y Causa de Mortalidad General

Año

Tasa de mortalidad

(Por cada 100.000 

habitantes)

Casos de 

mortalidad
Casos por causa Total Causa

2017 0,5139% 1113 102 1113
Paro Cardio 

Respiratorio

2018 0,5042% 1105 86 1105
Paro Cardio 

Respiratorio

2019 0,6342% 1406 160 1406
Infarto Agudo 

Miocardio

2020 0,5137% 1124 171 1124
Infarto Agudo 

Miocardio
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171

Casos de mortalidad Paro Cardio Respiratorio Infarto Agudo Miocardio

Casos y Causa de Mortalidad General

2017 2018 2019 2020
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Abortos 2017 Abortos 2018 Abortos 2019 Abortos 2020

Número de Abortos Registrados en la Ciudad, por Rangos de 

Edad de la Madre

14-20 años de la madre 21-30 años de la madre

31 - 40 años de la madre 41 o mas años de la madre

2020



27,6%

18,3%
21,0%

16,4%
13,3%

3,5%

Muy insatisfecho Insatisfecho Ni satisfecho, ni
insatisfecho

Satisfecho  Muy satisfecho No usé servicios
de salud

¿Qué tan satisfecho(a) està con el 
servicio de salud que recibió durante el 

último año?

13,8% 13,9%

33,5%

24,6%

14,1%

Mucho peor Peor Igual Mejor Mucho mejor

Comparando la situación de hoy con el 
inicio de la pandemia, usted diría que 

su salud física está…

14,2% 15,0%

30,6%

25,5%

14,6%

Mucho peor Peor Igual Mejor Mucho mejor

Comparando la situación de hoy con el 
inicio de la pandemia, usted diría que 

su salud mental está…



VACUNACIÓN



ENTORNO ECONÒMICO!

Empresas Matriculadas

(01 enero – 03 julio)

Matriculas 2020 2021 Variación Participación

Solo Ente Principal 1.047 1.297 24% 124%

Ente Principal + Est. Foráneo + 

Sucursal + Agencia
1.083 1.361 26% 126%

1.047

1.297

1.083

1.361

2020 2021

Empresas Matrículadas

Solo Ente Principal Ente Principal + Est. Foraneo + Sucursal + Agencia

2020 - 2021

Fuente: Cámara de Comercio de Tuluá



Empresas Matriculadas y Empleos Generados por Municipio

Municipio
Empresas

2020

Empresas

2021
Variación

Empleos

2020

Empleos

2021
Variación

Tuluá 767 916 19% 1.481 1.837 24%
Zarzal 134 153 14% 244 209 -14,3%

Andalucía 57 70 23% 113 225 99%

Bugalagrande 35 60 71% 64 109 70%

Riofrío 32 58 81% 52 90 73%

Trujillo 31 56 81% 51 80 57%

Bolívar 27 48 78% 41 132 222%

Total 1.083 1.361 26% 2.046 2.682 31%
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Empresas Renovadas
Renovación 2020 2021 Variación Participación

Solo Ente Principal 6.608 7.635 16% 116%

Ente Principal + Est. Foráneo + Sucursal + 

Agencia
6.941 8.290 19% 119%

6.608

7.635

6.941

8.290

2020 2021

Empresas Renovadas

Solo Ente Principal Ente Principal + Est. Foraneo + Sucursal + Agencia
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24,8%

18,9%

27,9%

16,5%

12,0%

Ha empeorado
mucho

Ha empeorado Sigue igual Ha mejorado Ha mejorado
mucho

Durante el último año, la situacion economica de 
su hogar...  

64%

36%

¿USTED SE CONSIDERA POBRE?

No

Sí



SEGURIDAD!

Descripción 2017 2018 2019 2020

Tasa de Homicidios (Por cada 100 mil habitantes) 44 46 50 32

Tasa de lesiones personales (Por cada 100 mil habitantes) 359 450 375 140

Tasa de homicidios de personas entre 15 y 24 años de edad (Por cada

100 mil habitantes)
19 16 13 9
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Total general % de Denuncias

Fuente: Fiscalía General de la Nación – Seccional Tuluá 

2017 - 2020

Tipos de Denuncias Instauradas

Descripción 2017 2018 2019 2020

Hurto 838 841 959 788

Lesiones personales 634 694 556 325

Tráfico de Estupefacientes 442 416 494 304



Lesiones no Fatales por Violencia 

Interpersonal 

por Sexo 

Periodo Hombre Mujer

2017 178 109

2018 220 135

2019 177 115

2020 71 42

178

220

177

71

109

135

115

42

2017 2018 2019 2020

Lesiones NO fatales 
por Sexo

Hombre Mujer

2017 - 2020





EDUCACIÓN

85,6
82,34 81,81 79,53

60,5

30,27

59,51 61,49

48,48 47,93 47,8 48,81

Neto 2017 Neto 2018 Neto 2019 Neto 2020

Tasa de Cobertura Neta en Educación  

Años 2017 - 2020

Tasa global de cobertura neta  en educación Tasa de cobertura neta en preescolar (5 años)

Tasa  de cobertura neta en educación en técnica

2017 - 2020



97,5
93,11 92,41

86,99

79,69 77,96 75,74
81,5

85,04 85,04 83,09

76,43

Bruto 2017 Bruto 2018 Bruto 2019 Bruto 2020

Tasa de Cobertura Bruta en Educación 
Años 2017 - 2020

Tasa global de cobertura bruta en educación

Tasa de cobertura bruta en preescolar (5 años)

Tasa  de cobertura bruta en educación en técnica

2017 - 2020









Tuluá Cómo Vamos
@tuluacomovamos

@ComoTuluá
www.tuluacomovamos.org

http://www.tuluacomovamos.org/



